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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 144/2018-GAP 

Paraguacu Paulista-SP, 27 de fevereiro de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salornao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguacu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 0%1/2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "Dispoe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de Esporte e 
Lazer, para atendimento do projeto que especifica (Projeto 100% Esporte para Todos 
- Quadra de Futebol Society). 

Considerando que o credit° a ser aberto destina-se a contrapartida para a 
execucao do revestimento necessario a instalacao da referida quadra, sendo que as 
providencias devem ser tomadas ate 15 de marco de 2018, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel for, que a presente propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria ou regime de urg8ncia especial. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 

ALMIR '4010, GARMS 
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OF 

CM Paraguatu Pau7is 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro SimOes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



ALMIRA RIB 
Prefe* 

RMS 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°10/02/de  27 de fevereiro de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a -apreciagao e deliberagao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "Dispoe sobre autorizacao para abertura de 
credito especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de Esporte e 
Lazer, para atendimento do projeto que especifica (Projeto 100% Esporte para Todos 
- Quadra de Futebol Society)". 

Esta propositura visa obter autorizacao para abertura de credito especial 
de R$ 72.665,65 (setenta e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta 
e cinco centavos), ao Orcamento Programa 2018, conforme classificacao do Anexo 
I. 

O credito sera aberto no Departamento Municipal de Esporte e Lazer para 
atendimento do Projeto 1023, Construcao Unidades Esportivas, pagamento de 
despesas corn obras e instalacOes (Projeto 100% Esporte para Todos, destinado a 
instalacao de Quadra de Futebol Society). 

O credito visa a contrapartida para a execucao do revestimento 
necessario a instalacao da referida quadra, sendo que as providencias devem ser 
tomadas ate 15 de marco de 2018. As informacOes sobre o objeto e valores constam 
dos documentos, em anexo. 

0 credito sera coberto corn recursos provenientes da anulacao parcial ou 
total de dotacOes, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta do credito, ora aberto, fica alterada a Programacao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Atenciosamente. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clutie CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°.G 1.2_/,  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 

Dispeie sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orgamento 
Programa 2018, no Departamento de 
Esporte e Lazer, para atendimento do 
Projeto que especifica (Projeto 100% 
Esporte para Todos - Quadra de Futebol 
Society). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TUR1STICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

APROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
72.665,65 (setenta e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos), ao Orgamento Programa 2018, conforme classificacao do Anexo I. 

Paragrafo unico. 0 credits° sera aberto no Departamento de Esporte e 
Lazer, para atendimento do Projeto 1023, Construcao Unidades Esportivas, 
pagamento de despesas corn obras e instalacaes (Projeto 100% Esporte para 
Todos, destinado a instalacao de Quadra de Futebol Society). 

Art. 2° 0 credit° sera coberto corn recursos provenientes da anulacao 
parcial ou total de dotacties, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Art. 4° Esta lei entra ern vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 26 de fevereiro de 2018. 
• 

• 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	de 26 de fevereiro de 2018  
	

Fls. 2 de2 

ANEXO I 
02 	09 
	

01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 
739 
	

27.812.0016.1023.0000 	 CONSTRUQAO UNIDADES ESPORTIVAS 	72.665,65 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAOES 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

TOTAL DE CREDITO ESPECIAL R$ 	 72.665,65 

ANEXO II 
02 	0-8 

248 
01 	DEPTO 
23.695.0015.2058 
3.3.90.30.00 
01 
110 	000 

DE TURISMO - DETUR 
.0000 	 MANUTENcA0 DE EVENTOS E *FESTAS 	-20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
GERAL 

250 	23.695.0015.2058. 0000 	 MANUTENCAO DE EVENTOS E FESTAS 	-20.000,00 
3.3.90.36.00 
	

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
01 
	

TESOURO 
110 	000 
	

GERAL 

02 	09 	01 	DEPTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL 
260 	27.812.0016.2060.0000 	 MANUTENCAO DA DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER 

32.665,65 
3.1.90.11.00 
	

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 
	

TESOURO 
110 	000 
	

GERAL 
TOTAL ANULAcAO R$ 	 -72.665,65 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Simoes, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Esthncia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica ode Paraguagu Paulista 
, • 	 Estado de Sao Paulo 
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01,02 
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rI.J.11.," VG 1/4/17I-C" CI v, VI ling-  r'. un— 1-%uruo un-....r uns-rn./.... 

ENTRADA COMPLETA DE AGUA COM ABRIGO'E REGISTRO 
DE GAVETA,•DN=.3/4' 	- 

• -• 

UNID. 

_,_ 

1,00 R$ 

._ 	_ 

: 857,95 R$ 

. 

1.029,54 

. 	 

R$ 1.029,54 CPOS-171 
- 

45.01.020 

ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA COM 
POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE  CABEAMENTO, CAIXA 
DE 	PROTECAO 	PARA MEDIDOR 	E ATERRAMENTO 

	COMPLETA. ' 

UNID. 1,00• r  R$ 	• 2.109,80 R$ 	' 2.531,76 R$ - 2.531,7S SINAPI 

. 

9540 
01.03 

. 

01.04  LOCAOAO DE OBRA . 	 - 114,00 R$ 0,83 R$ 1,00 R$ 114,00 CPOS-171. 02.10.020 

Subtotal 1 Irigir  -7-  

ERVIcOSEICtial';, ,,A 	st-''''''r'' - 	. 	, 	' 	' 	 - :',' ..ait:;M: 
M2  

PO 4 	3.4.4i. " 

756,001  R$ 1,89 R$ 

!V• 

'2,27 R$ 1.716,12 CPOS-171• 

e, 
i. 

54.01.010 . - 
02.01 

REGULARIZACAO E COMPACTAC .A0 MECANIZADA DE 
- 	' 	t SUPERFICIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL 

Subtotal 2 R$ 1.716,12 

` 41 niki• 	1; 	:N= $4..T.:1'' 	''. ....,* 
 , 

m2 
•s 

22,8 
t? 	!i.: 

54,66 R$ 65,59 

t,% 

R$ ' 	1.495,45 
. 

CPOS-171 

tv..4:1, 

09.01.020 03.01 FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDACAO' - 

03.02 LASTRO DE PEDRA BRITADA ESP. 5CM M3  37,8 R$, 106,10 R$ 127,32 R$ 4.812,70 CPOS-171 11.18.040 

• 03.03  LONA PLASTICA PRETA 	 ,, - M2 	.~ 756,00 R$ 1,97 R$ 2,36 R$ 1.784,16 CPOS-471 11.18.060 . 

03.04  CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA, ESP.10 CM M3 77,76 R$ 271,64 R$ 325,97 R$ ' 25.347,43 CPOS-171 . 11.01.130  

03.05 
LANCAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE 
CONCRETO 

M3  77,76 R$ 53,40 R$ 64,08 R$ 4.982,86 CPOS-171 . 11.16.020 

03.06 
ARMADURA EM BARRA DE Ac0 CA-60 (A OU B) FYK= 600 
MPA 	 . 	. 

KG . 1.655,64 R$ 5,45 R$ 6,54 R$ 10.827,89 CPOS-171 
. 

, 10.01.060 
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r-SEETMEM 

R$ 275,52 

17,29 R$ • V p I V • • V. • -4',  

M2  756,00 R$ 2,55 

R$ . 	13.071,24 CPOS-171 11.16.220 

03.07 CORTE DE JUNTA DE DILATAgAO, COM SERRA DE DISCO 
DIAMANTADO PARA MOS 

756,00 

R$ 	3,06 R$ 	2.313,36 SINAPI 
Subtotal 5 

flo:ooth 

iP;.\ 	 qi0 2H1R?"' 
Aor:‘ , 	6"-irilla9:413,916 

KR4AL4114, LadY4164-0")2tAK•Oit,\ 411.PA:Ifftf.7.Fil' k  43,  

r  

1 

13,12 CPOS-171 - 	11.20.050 10,93 R$ 

03.08 
Subtotal 3 

ocra'isk  poluSa 

R$ . 14,41 

FONTES  
CPOS/171 VIGENCIA: A PARTIR,DE 01/11/17 
SINAPI: 11/2017 

Renato Alves Botelho 
Arquiteto e Urbanista 
CAU/SP A68216-0 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de SAck Paulo 
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Lastro de Pedra Ernada 

Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude 
Especificacoes de Preparacao terreno para Quadra 

- Devera,ter as•seguintes dirriensties minimas largura transversal de 25m e comprimento longitudinal de 40m,(preferencialmente no sentido 
Norte - Sul), perfazendo uma area de 1000ma; 

- Detiera ser absolutamente pland, horizontal a retangular, em area municipal apropriaba as pratie.as desportivas e Ora tanto devera ser 
submetido previamente a apreciacao da SELJ acornpanhado de levantamento topografico plani-altimelricci cadastral; • • 

- Dever& ter reiistenciasbficiente pare reeeber o embasamento de concreto armado da quadra e seus ace,ssorios em fundacao direta,, 
comprovada por 03 (tres) sondagens,SPT ('Standard Penetration Test") executadas pot conta . da Prefeitura,"cujo related° tecnico'devera ser 

encaminhado a apreciacao da SELJ, que emitira a parecer de aceite da area. 

- Devera desenvolver ,o .projeto executivo e eXecutar as obras de implantaCao do embasamento de concreto armado (obedecendo as normas 
ABNT aplicivels e a boa tecnica de projeto e'execueao). E, para tanto, essas atividades deverao, no`minimo, observar O'roteiro abaixo: 

- A area do terreno de 20m X 35m = 700m2 deirera estar devidamente bemareadei e livre para execucao do embasamento em laje de concreto 
armado corn :15,5m X 30,5 ef--it 4,73m2  (locado de -Mod° centrado no terreno) e que devera estar limpa, isenta de vegetacao, nivelada e 
'adequadaMente cornpactada, mais urn passeio perimetral de 175cm de largura corn espessura de 5 cm executado corn concreto simples. 

• conforme esquema abaixo; 

- Lancamertto da camada superficial de pedra britada graduada, espessura h =5cm (lastro), nivprada e disposta na, area:do terreno (20m x 35m); 

- Logo acinia do lastro de pedra britada ,hevera ser disposta uma lona blastica preta de espessura 200u e, sobre esse conjunto montado, sera 
executado o embasamento de concreto armado, corn as seguintes especificaceles e conforme o projeto: 

*Conereto de resistancia caracteristica C25, fck t 25MPa; 

Armaduras conitituidaS por telaseletro-eoldadis simples CA 60, fyk i 600MPa - Q138 montadas no meio da espessura da laje; 

0 embasamento devera ter urn caimentoi=i% do centro da quadra em direcao aos lados menores; -de modo a definir o caminhamento das 

aguas pluYiais;. 

- A laje devera ser concretada em uma Onica etapa de lancamento, lsua superficie Overt ser desempe4da mecanicamente (acabamento liso. 
sem queimar) - e niveleda corn equipamentos controlados a laser pars garantir sua planicidade;  

- A laje devera ter pelo menos 1 (uma) junta de construcao seirada, em sentido transversal, no meio de seu comprimento longitudinal e sem 
necessidade de veciacao; 

-_ A planioidadedas sOperficies deverg set -  cuidada - e podera apreseniar, no maxima, desvies de 3minem 3m, em qualquer direcao; 

- A eurabb concreto devera ser euidadosa para etritar a fissuracao superficial por retracao (riao serao admitias fissines superficiais maiores que 

0,1mm). 

-Devera desenvolvero prOleto.executiVo-de drenagem pluvial de acordo corn - as normas ABNT,torn captack das Aguas pluviais corn canaletas 

em "ineia-cana7paralelas aos lades menores da quadra erecolhimento delas em dole pontos,(recetnenda-se nos cantos extreinos,.mais 
prOximosda rua) e que dal sigam *co sistema de drenagem pluvial area As canaletas de drenagem pluvial poderao'ser de concreto 

moldado bow oy pre-moldadb e devidamente assentadas sobre solo combactado, corn sues seccoes transversals estabelecidas pelo projeto 
de drenagem pluvial, corn diametro 230cm e corn caimento minimo i = 1%, 

- °evert, airideprojetar eforneeeroS seguintes itenecornplementarei, de modo'a permitir - a execucao das'obras e, depots, o use e a 

maribtencad da,quadra "society":- 

- Entrada be agua, abrigo (corn portas).havalete, medidor, valvulas a tubulacOes (nos paelrOes da concessionaria local) para use nas obras e 
para futura limpeia da quadra e fomecimento de agua potavel para os praticantes dos esporte; 

Estrada de energia,hom caixa de enttada, medicao para pantos de luz a forca (nos padreies da - concessionaria local) necessaries para 

execucao dasiobras; • 

- Placas de - comunicacao visual que identifiqUem o PROGRAMA 100% ESPORTE PARA TODOS, , destacando o convenio da Prefeitura coma , 

SELJ (na entrega da obra). 

25 

/Eixo dos Montantas do Alambrado 

Laic. de Concrete) Armada 

DETALHE TIPICO DO 
PERIMETRO DAS QUADRAS 
"FOOTBALL SOCIETY" 
ESC: 1:20 

173 
Passaic) Parimetral de 

OncoatO Simples 

SoloComaactado 

.175 25 10 

15 metros transversal 

30 metros Lonaitudinal 'NOTA: - Quadras corn Superficie, 



DETALHE TIP_ ICO DO 
PERIMETRO DAS QUADRAS 
"FOOTBALL SOCIETY" 
ESC: 1:20 
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Lastro de Pedra Britada 

Solo Compactado 

175. 25  10  

15 metros transversal 
NOTA: - Quadras corn Superficie 

de conareto Armado corn 
15,50metros x 30,50 metros 

- Medidas em Centimetros (cm) 
Salvo Indicacao Contraria 

30 metros Longitudinal 



Pr %Kura Municipal da Estancia Turistica de Paragua u Paulista 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.248, DE 2 DE JANEIRO DE 2018 

Disp6e sabre 	a Pragramagao 
Financeira e o gronagrama de 
Execucao Mensal de Desembalso, 
conforms o disposto na Lei Organica 
do - Municipio e no art.. 8° da Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de Respontabilidade Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municiplo da Estancia-Turistica de 
Paraguagu Paulista, Estado de sao Paula, usando de.atribuigpes que sao conferidas 
pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art 8° -  da Lei Complementar -  Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); • 

DEPRETA: 

Art 1° Ficam estabelepidos as lirnites pare movimentagao de empenho e 
Para pagamentos relatives as dotagOes constantes da Lei Orgamentaria pars o 
exerciclo de 2018, e aos . Restos a Pager inscritos ate o exercicio de 2017, na forma 

- discriminada nos anexos deste decreto. 

Art 2° Os creditos suplementares e especiais ,que vierem a ser abertos 
heite exerciclo, bem como as creditOs especiais reabertos, terao sua execugao 
condicionada aos limitesfixados a conta das fontes de recursos borrespondentes. 

Art. 8° A reafizagao de despesa a conta de reCursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagOes aprovadas, ate, o Halite da efetiva 
arrecadagao•das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e-encargos socials nao podera exceder 
.54% (cinqiienta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida,,nos terms da Lei 
Complementar Federal n° 101, .de 4 de maio. de 2000 (Lei de Responsabilidade 

' Fiscal). 

Paragrafo Cmico, Somente sera admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caPut deste artigo como objetivo de pagamento da folha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento do I- servigo da dIVida e as resSalvadas pela Lei de Ditetrizes,; 
Orgamentarias. 

fieltura Munldpal da Estincli,Turistida de Pareguecu Paulista - CMPJ n°. 44.547.305/000143 
(Sede Provisoda) Rue Polidoro Sinks, 533, Jordini TOntiClube CEP .19700-000 ; 

Pone; (18)33614100 E-rnad: gabineteeeperaguacu.sp.govle: 
Estancia Turistice de Pareguagu Pasdista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
_Estado de Sao Paulo 

Decreto n° 6.248, de 2 de fanefro de 2018 	 Fis, 2 de '2 

Art. 6° Ot recursos 'fihanceiros cortespOnd6ntes aos icredltos 
orramentarios consignados na• Lei Orramentaria para o exercicio de 2018 para 
Poder Legisiativo, e sews creditot adidionait, sera° entregues ate o dia 20 de cada 
Fries, em.obediencia ao art:168 daeonstituirao Federal, conforme disiMe o art. 29-A 
da:ConstitUioao Federal. . 	. 

Art. 70 .As•mediroes para liberarao deipagamento de ob*: ern exeturao 
•deverao informar o•percentual da execUrao fisica da obra, para avaliactO' do s.erviro 
de engenharia da Prefeitura Municipal.  

Art. 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio das dotarbes orgamentarias  
constantes da Lei MuniciPal n° 1174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orgamentahe 
Anual 2018, cujas aroes dependam de procedimentos complementares que 

•••viabilizern a sua execuOao orgamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decteto entry em vigorna•data de•ua publicarao. 

Estancia Turistica de Paraguaru Paulista-SP, 2 de janeiro•de 2018. 

ALM 	GARMS 

REGISTRADO nests Secretari- 	 ro pro 
Edital afixado em lugar 

pra e PUBLICADO por 
me. 

VIVALDO.ANTO 0 FRA ISCHETTI 
Chef = de Gabinete 

i)AnCikr\CA  
Vista do sefylcior resporisivel: 	  

/. 	 -EdicSo: 

Prefeatire Municipal da Estancia Turistics de Paraguaqu Peulista - CNPJ n°. 44.547.30W0001-83 
(Sado Provlsoria) Aue Pandora &mato, 533, Jardan Thnis CAube CEP 19700-000 

Pone: (18)3381.9100 	gabineteeepiraguicu,sp.gov.br  
Estancia Turbines de Paraguagu Paultsta - SP 
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